
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIX,  Nr. 9021luni, 11 noiembrie 2019  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Alegeri prezidenþiale:Alegeri prezidenþiale:Alegeri prezidenþiale:Alegeri prezidenþiale:Alegeri prezidenþiale:
Interes mare pentruInteres mare pentruInteres mare pentruInteres mare pentruInteres mare pentru

vot la primul tur!vot la primul tur!vot la primul tur!vot la primul tur!vot la primul tur!

politicã / pag. 4-5

Piþi, cea mai marePiþi, cea mai marePiþi, cea mai marePiþi, cea mai marePiþi, cea mai mare
dezamãgire!dezamãgire!dezamãgire!dezamãgire!dezamãgire!

sport / 8

Craiovenii ºi-auCraiovenii ºi-auCraiovenii ºi-auCraiovenii ºi-auCraiovenii ºi-au
fãcut proviziilefãcut proviziilefãcut proviziilefãcut proviziilefãcut proviziile

pentru cãmarã dinpentru cãmarã dinpentru cãmarã dinpentru cãmarã dinpentru cãmarã din
Piaþa VPiaþa VPiaþa VPiaþa VPiaþa Volantãolantãolantãolantãolantã
administraþie / 3

14 candidaþi au cerut ieri
românilor votul în cadrul
alegerilor pentru preºedinþia
României. Turul al doilea
este programat pe data de
10 decembrie. Spre deosebi-
re de toate scrutinurile pre-
cedente, votul din Diasporã
a început încã de vineri ºi s-
a desfãºurat pe parcursul a
trei zile. Secþiile de votare
din þarã s-au deschis la ora
7.00 ºi s-au închis la ora
21.00. În þarã, sunt organi-
zate 18.748 de secþii de vo-
tare. Potrivit AEP, numãrul
total al alegãtorilor înscriºi
în listele electorale perma-
nente este 18.217.156 pentru
acest scrutin. Favoriþi în
aceastã cursã au fost : Klaus
Iohannis, Viorica Dãncilã,
Dan Barna, Theodor Paleo-
logu ºi Mircea Diaconu.
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- Mie, Popescule, îmi
plac femeile goale ºi paha-
rele pline.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

Insolit, de-a dreptul, primul tur al
alegerilor prezidenþiale 2019, pe de-o
parte prin inexistenþa unor dezbateri
între candidaþi, pentru o edificare asu-
pra intenþiilor acestora –deficit demo-
cratic grav- iar pe de altã parte, prin
alocarea, fãrã precedent, a trei zile
pentru dispora, ceea ce poate fi privit
ca o formã de discriminare. Statutul
de român, votant în diaspora, deve-
nind astfel unul privilegiat. Cu toate
acestea participarea la vot a fost una
robustã, semn de maturizare a elec-
toratului nostru. Numãrul alegãtorilor
înscriºi în listele electorale permanen-
te pentru scrutinul de ieri a fost de
18.217.156 persoane, dupã efectua-
rea tuturor actualizãrilor, din care nu-
mãrul total al cetãþenilor români, cu
domiciliul în strãinãtate, cu drept de
vot, 715.752 persoane, dispersate, în
pondere ridicatã, dupã cum urmeazã:
Germania – 101.345; Rep. Moldova
– 230.905; Canada – 43.622; Spania
– 41.325; Israel – 38.564; Italia –

62.759; SUA – 60.270. Românii din
afara þãrii au avut aºadar la dispoziþie
trei zile pentru exercitarea votului, în-
cepând de vineri, prima secþie deschi-
sã fiind cea din Auckland (Noua Zee-
landã). Cele mai multe secþii amena-
jate au fost în Spania (143 în 99 de
localitãþi), în centre culturale ºi în
centre comerciale, în Italia (143 din
care 5 la Roma), în Germania (79) iar
în Regatul Unit al Marii Britanii ºi Ir-
landei de Nord (72 din care 18 la Lon-
dra). Românii din Franþa au putut vota
într-una din cele 500 de secþii apro-
bate de AEP. O analizã concretã a par-
ticipãrii la vot a disporei va putea fi
fãcutã dupã comunicarea exactã a da-
telor, ºi ea va avea importanþa de ri-
goare, fiindcã urmeazã sã ne convin-
gem sau nu, dacã votul în diaspora,
atât de mult clamat, n-a fost cumva
decât un alibi pentru o imensã opera-
þiune de manipulare cu scopul demo-
nizãrii PSD ºi a culpabilizãrii guver-
nului sãu. Când la referendumul din

2012 se vorbea de o blocare a votului
la Paris, iar în 2009 s-a votat cu o
vitezã neverosimilã, interpretãrile au
fost diferite. Fireºte, votul prin co-
respondenþã ºi dublarea secþiilor de
vot au fost iniþiate pentru a se elimina
spectacolele dizgraþioase oferite, nu-
mai cã închirierea spaþiilor s-a fãcut
nu pentru 3 zile, ci pentru 7 sau 8 zile,
pentru asigurarea rãgazului de timp
necesar instalãrii cabinelor de vot,
pregãtirea urnelor, instruirea membri-
lor comisiilor din secþii, apoi numã-
rarea voturilor, curãþenia, etc., cres-
când astfel costurile aferente. În fine,
diaspora a avut la dispoziþie 835 de
secþii, faþã de 390 acum cinci ani, ºi
441 câte au fost la alegerile europar-
lamentare din 26 mai a.c.. Miza votu-
lui din diaspora ne aratã cã la o parti-
cipare de 500.000 de votanþi, rapor-
tatã la un numãr de 9 milioane de ale-
gãtori, din þarã, pentru primul tur,
procentul de 5,5% va fi împãrþit pre-
ponderent între Klaus Iohannis, Dan

Barna, Theodor Paleologu ºi Viorica
Dãncilã. Într-o altã ordine de idei, sunt
cele mai scumpe alegeri organizate în
þarã, cifra comunicatã de AEP fiind
de 150 mil. euro, din care 50 mil. euro
pentru strãinãtate. Biroul Electoral
Central anunþa cã prezenþa la vot,
ieri la ora 14.00 era de 25%, mai
mare decât la aceeaºi orã la alegeri-
le europarlamentare din luna mai,
când a fost de 23,9%. În Dolj, la ora
14.00 votaserã deja 26,52%, peste
media pe þarã, din cetãþenii cu drept
de vot. Dacã în privinþa primului fina-
list, Klaus Iohannis, preºedintele în
mandat, n-au existat rezerve, în schimb
bãtãlia acerbã s-a dus pentru ocuparea
locului doi, care asigurã prezenþa în
marea finalã de pe 10 decembrie. Din
aceastã perspectivã, inclusiv exit-poll-
urile, nu pot fi privite decât cu rezerve,
pânã la comunicatul oficial al BEC. In-
teresantã rãmâne totuºi participarea la
vot, ceea ce denotã o înþelegere exactã
a mizei acestor alegeri prezidenþiale.

Campionatul Mondial de
Karate Fudukan a cuprins la
start echipe naþionale din
toatã lumea. Clubul Sportiv
ªcolar „Centura Neagrã” din
Craiova, a avut reprezentanþi,
în loturile naþionale, 23 de
sportivi, pe ºase categorii de
vârstã, în toate cele patru
categorii de copii, cât ºi la
cadeþi ºi juniori. Lotul de
copii a fost format din
Alexandru Cãlinescu,
Gabriel Manda, Sebastian
Lixãndroiu, Vlad Sanda,
David Staicu, Andrei

Titluri mondiale aduse de micii karateka din Bãnie
În perioada 01 – 03 noiembrie 2019, a avut

loc Campionatul Mondial de Karate Fudokan,
pentru copii, cadeþi, juniori , tineret, seniori ºi
veterani, în sala „Glaspalast”, din Sindelfingen
– Germania. Un club din Craiova a obþinut re-
zultate extraordinare, prin sportivii care au fost
selecþionaþi în loturile României.

Dragu, Teodora Pîrlea,
Eduard Enache, Eduard
Creþu, Gabriel Dragomir,
Zayra Oae, Maria Vlad,
ªtefania Beletei, Matteo
Vãduva – Mitroi, David
Dinuicã , Octavian Trancã  ,
iar, la cadeþi ºi juniori, au fost
prezenþi  Ana Ristoiu, Ivona
Stelea, Bianca Georgescu,
Eduard Alexandru, Rãzvan
Gigea, Damian Cobîrlãu,
Rãzvan Prenciu. Componen-
þii clubului au obþinut ºapte
titluri mondiale, opt de
vicecampioni , totalul fiind

de 17 medalii de aur, 13 de
argint ºi trei de bronz.
„Competiþia nu a fost uºoarã
. Pe lângã faptul cã s-au
prezentat numeroºi sportivi,
pe fiecare categorie de
vârstã, nivelul a fost foarte
ridicat. Delegaþiile din Rusia,
Serbia, Polonia s-au remar-
cat, înscriind competitori
bine pregãtiþi, atât din punct
de vedere tehnic, cât ºi
mental, cu un spirit combativ
foarte bine dezvoltat. De
aceea, rezultatele ne buburã,
fiind cu toþii conºtienþi cã

este mult mai greu sã te
menþii în frunte, iar pregãtiri-
le vor continua. Sportivii
cadeþi ºi juniori, cât ºi copiii,
au confirmat ºi de data
aceasta fiecare având un
palmares bogat la niveluri
european ºi mondial. La
finele competiþiei, le mulþu-
mesc pãrinþilor ºi antrenori-
lor, care ne sprijinã mereu” ,
a precizat Oana Gîrleºtea-
nu, preºedinte ºi antrenor
principal al Clubului Sportiv
„Centura Neagrã”.

CRISTI PÃTRU
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Administraþia localã a depus
toate eforturile ca ºi în anul ºco-
lar 2019-2020 copiii craioveni sã
beneficieze de condiþii optime de
educaþie. S-a intervenit în toate
unitãþile de învãþãmânt unde di-
rectorii au avut nevoie de investi-
þii sau au solicitat lucrãri de repa-
raþii ºi întreþinere. Astfel, autori-
tãþile locale au alocat, anul aces-
ta, o sumã totalã de 3.592.000 lei
pentru investiþii, din care
1.006.000 lei sunt pentru dotãri
cu tehnicã de calcul, mobilier,
aparaturã biroticã, grupuri sani-
tare sau sisteme de protecþie ne-
cesare în 27 de unitãþi de învãþã-
mânt, 203.000 lei pentru proiec-
te ºi elaborare studii, 1.225.000
lei pentru reabilitarea bazinului de
înot de la Colegiul Carol I, un
obiectiv de suflet al comunitãþii
locale ºi 610.000 lei pentru con-
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solidarea zidului de la Colegiul
Fraþii Buzeºti. Primãria Craiova a
alocat în acest an fonduri impor-
tante – 548.000 lei ºi pentru in-
vestiþiile necesare la ªcoala nr. 27
din Popoveni: reabilitare ºi extin-
dere corp nou de clãdire ºi gru-
puri sanitare.

Cu un buget total de
5.559.963,05 lei alocat de Primã-
ria Craiova în 2019 pentru repa-
raþii, mai multe colegii, licee,
ºcoli ºi grãdiniþe au beneficiat de
lucrãri de igienizare ºi reparaþii
curente, reparaþii la instalaþiile
electrice, de canalizare ºi de ali-
mentare cu apã, lucrãri de tâm-
plãrie sau finisaje interioare, pre-
cum ºi lucrãri de reparaþie sau
înlocuire acoperiºuri. În topul
unitãþilor de învãþãmânt care au
beneficiat, în 2019, de fonduri
consistente pentru reparaþii se

aflã: Colegiul Carol I –
1.585.336,55 lei, Colegiul ªtefan
Odobleja – 883.906,51 lei, Liceul
Voltaire – 874.863,49 lei, ªcoala
Gimnazialã Alexandru Macedon-
ski – 812.709,57 lei.

Un alt obiectiv avut în vedere,
în acest an, de Primãrie, pentru
elevii ºi cadrele didactice de la
unitãþile de învãþãmânt craiovene
a fost asfaltarea aleilor, parcãrilor
ºi curþilor interioare, pentru care
administraþia a realizat lucrãri în
valoare totalã de 1.852.011,46 lei.

În paralel cu atenþia acordatã
de administraþia localã pentru
reparaþii, asfaltãri ºi investiþii în
infrastructura ºcolarã, mii de
elevi craioveni de la Colegiul
Tehnic de Industrie Alimentarã,
Grãdiniþele Curcubeul Copilã-
riei, Cãsuþa cu poveºti, Ion
Creangã, Phoenix, Elena Farago
(inclusiv Creºa nr. 8), Floare Al-
bastrã (inclusiv Creºa nr. 3), Pi-
ticot (inclusiv Creºa nr. 5), ªco-
lile Gimnaziale Mircea Eliade ºi
Gheorghe Þiþeica vor învãþa, la
finalul implementãrii proiectelor
europene, în clãdiri reabilitate
sau extinse, cu dotãri noi, vor
beneficia de încãlzire cu sistem
de panouri solare, dar ºi de sãli
de sport, laboratoare, vestiare
noi sau se vor relaxa în locuri de

joacã reabilitate. Dintre cele 24
de proiecte accesate de Primãria
Craiova prin programul POR
2014-2020 ºi aflate în diferite
faze de implementare sau de con-
tractare, 10 sunt dedicate unitã-
þilor de învãþãmânt craiovene,
însumând o valoare totalã de
56.010.611,59 lei.

Ca instituþie publicã ce are în
grijã spaþiile de învãþãmânt, Pri-
mãriei îi revine obligativitatea
asigurãrii celor mai bune condi-
þii, dar ºi nobila misiune de a în-
curaja ºi aprecia excelenþa în
educaþie. ªi în acest an, cei mai
buni elevi ºi profesori au fost
recompensaþi în cadrul Zilelor
Craiovei pentru rezultatele excep-
þionale obþinute la concursuri
naþionale, în timp ce valoarea
burselor ºcolare acordate anual

Învãþãmântul este prioritar pentru administraþia craioveanã.
Strategia autoritãþilor locale pentru asigurarea celor mai
bune condiþii elevilor din Craiova s-a dezvoltat, în ultima
perioadã, pe toate palierele: investiþii, lucrãri de reparaþii ºi
amenajarea curþilor ºi aleilor din ºcoli, grãdiniþe ºi licee. În
cifre, Municipalitatea a cheltuit, anul acesta, suma totalã de
11.003.974,51 lei de la bugetul local, pentru infrastructura
ºcolarã. În plus, dintre cele 24 de proiecte accesate de Primã-
ria Craiova prin programul POR 2014-2020 ºi aflate în
diferite faze de implementare sau de contractare, 10 sunt
dedicate unitãþilor de învãþãmânt craiovene.

pentru elevii din învãþãmântul
preuniversitar a crescut în mod
constant de la 860.805 lei în 2012
la 2.510.136 în 2019.

Atenþia pe care o acordãm ac-
tului educaþional este una con-
stantã. Chiar dacã lucrãrile de in-
vestiþii sau reparaþii se fac în tim-
pul vacanþelor, administraþia localã
pãstreazã permanent legãtura cu
directorii unitãþilor de învãþãmânt
pentru a depista ºi soluþiona cât
mai prompt eventualele probleme
apãrute. De la ultima întâlnire din-
tre conducerea primãriei ºi ma-
nageri de ºcoli sau licee a reieºit
necesitatea realizãrii unor proiec-
te tip pentru grãdiniþe, dar ºi con-
tinuarea lucrãrilor de asfaltare a
curþilor interioare.

SERVICIUL IMAGINE
PRIMÃRIA CRAIOVA

SC Pieþe ºi Târguri a organi-
zat ºi în acest week-end o nouã
ediþie a Pieþei Volante. Tarabele
din lemn, acoperite ºi cu sursã
de apã, au rãmas amenajate, de
fapt, în Centrul Vechi, pe tron-
sonul dintre Casa de Pensii ºi
English Park, ºi au fost redes-
chise sâmbãtã ºi duminicã, când
au avut ºi cei mai mulþi cumpã-
rãtori de pânã acum. Ca ºi la edi-
þiile precedente, comercianþii au
venit cu marfã feluritã, de la le-
gume proaspete ºi pânã la pre-
parate din carne tradiþionale ºi
chiar flori de grãdinã.

Murãturile se vindeau la 30 de lei
pe borcan

Conservele de iarnã ºi murã-
turile au atras, ºi de aceastã datã,
pe mulþi dintre cumpãrãtori. Ex-
puse în borcane ºi prepa-
rate dupã reþete de familie,
murãturile asortate se vin-
deau la 30 de lei pe borcan
ºi se cumpãrau foarte bine.
Oamenii se interesau mai
întâi dacã murãturile con-
þineau multã sare sau oþet
ºi abia dupã ce primeau
asigurãri din partea comer-
ciantului cã sunt preparate
foarte bine, se hotãrau sã
ºi cumpere. Catraveciori

Craiovenii ºi-au fãcut proviziile pentru cãmarã din Piaþa VCraiovenii ºi-au fãcut proviziile pentru cãmarã din Piaþa VCraiovenii ºi-au fãcut proviziile pentru cãmarã din Piaþa VCraiovenii ºi-au fãcut proviziile pentru cãmarã din Piaþa VCraiovenii ºi-au fãcut proviziile pentru cãmarã din Piaþa Volantãolantãolantãolantãolantã
Legume proaspete, murãturi ºi conserve de

iarnã, gata preparate, dar ºi produse tradiþio-
nale ºi chiar flori de grãdinã s-au gãsit pe tara-
bele din Piaþa Volantã, care a fost deschisã ºi în

acest week-end în centrul Craiovei. Craiovenii
au vizitat standurile ºi au decis sã îºi facã pro-
viziile pentru cãmãrã de acolo, toate produsele
fiind vândute la preþuri de producãtori.

sau ardei roºu, conopidã ºi mor-
covi muraþi, gogoºari umpluºi cu
boabe de struguri albi erau doar
câteva dintre conservele pe care
craiovenii le puteau cumpãra.

Zacuscã, preparatã cu
legume din grãdinã

Diferite feluri de zacuscã ºi
tocãniþe au putut fi cumpãrate,
de asemenea, din Piaþa Volantã.
Ca ºi murãturile, s-au gãsit prin-
tre cumpãrãturile craiovenilor.
„Am venit special ca sã cumpãr
zacuscã. Am gãsit un producã-
tor de la Desa, care le preparã
numai cu legume din grãdina sa,
ºi am cumpãrat douã borcane.
Am mai încercat din preparatele
sale ºi sãptãmâna trecutã ºi mi
s-au pãrut gustoase, mai bune
decât cele din supermarket”, a

spus o doamnã, pensionarã, care
cumpãrase douã borcane de za-
cuscã de vinete. La vânzare, se
aflau borcãnaºe cu tocãniþã de
legume cu orez, zacuscã de casã,
cu vinete, ciuperci sau ardei.

Hrean sau dulceaþã de ardei
iute

Tot pentru cãmarã, oamenii au
cumpãrat ºi borcãnaºe cu hrean
ras, gata preparat cu oþet ºi sare.
Un preparat pe care craiovenii au
dorit sã îl testeze a fost ºi dul-
ceaþa de ardei iute. „Este o dul-
ceaþã pentru fripturã ºi poate fi
consumatã ºi de cei care nu mã-
nâncã, de obicei, foarte picant,
pentru cã nu este foarte iute”, îºi
informa comerciantul cumpãrã-
torii. Pentru cei care doreau sã o
preprare singuri, acasã, oferea ºi

reþeta. „Ardeii iuþi, care pot
fi ºi de mai multe soiuri, se
spalã ºi se toacã foarte
mãrunt, cu ajutorul unui
cuþit, dupã ce se îndepãr-
teazã toate seminþele.
Amestecul acesta se pune
pe foc cu apã ºi zahãr, mã-
surate la cantitatea de ar-
dei. Se fierbe la foc mic
pânã când capãtã consis-
tenþa unei dulceþi”, ne-a ex-
plicat producãtorul.

Mierea, un produs la fel de
bine vândut în aceastã

perioadã
Miere de albine naturalã ºi di-

ferite produse preparate cu
miere, polen, fagurede  miere
sau borcãnaºe cu cãtina ºi miere
se vindeau la o altã tarabã. ªi
acolo se opreau cunpãrãtorii.
„Mierea este bunã pentru imu-
nitate ºi se vinde foarte bine în
aceastã perioadã. Se consumã
multe ceaiuri, pe care oamenii
pot sã le îndulceascã într-un
mod mai sãnãtos, cu o linguri-
þã de miere”, spuneau comer-
cianþii. Mierea poliflorã era re-
comandatã pentru calitãþile sale
terapeutice, iar cea de salcâm
ºi pentru aroma sa deosebitã.
Pe tarabe se gãseau grãunþe de
polen, care se vindeau în pun-
guþe mici, sau faguri de miere,
în caserole.

Grãtarele, la mare cãutare
La mare cãutare s-au aflat ºi

preparatele din carne. Comer-
cianþii au adus în piaþã produse
din carne de porc, toate prepa-
rate dupã reþete tradiþionale: câr-
naþi ºi costiþã afumatã, ºunculi-
þã, caltaboº ºi jumãri, salam de
casã. Preþurile începeau de la 25
de lei, kilogramul de caltaboº, ºi
ajungeau ºi la 40 de lei. Comer-
cianþii au încins ºi grãtarele, pe
care se gãseau mititei, frigãrui,
cârnaþi sau carne de pui. Toate
friputurile puteau fi asezonate, la
cerere, cu murãturi ºi pâine de
casã. Cu cumpãrãturile gata fã-
cute, mulþi dintre craioveni s-au
oprit în faþa grãtarelor ºi au co-
mandat, pe loc, ºi o micã gusta-
re caldã, pe care au servit-o la
mãsuþele care, de asemenea, au
fost puse la dispoziþie de admi-
nistraþia pieþelor.

LAURA MOÞÎRLICHE
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În Dolj, au fost deschise un
numãr de 531 de secþii de vo-
tare, din care 173 organizate
doar în municipiul Craiova.
Doljenii au putut vota cu un
act de identitate valabil, emis
de statul român, respectiv:
cartea de identitate; cartea
electronicã de identitate; car-
tea de identitate provizorie;
buletinul de identitate; paºa-
portul diplomatic; paºaportul
diplomatic electronic; paºa-
portul de serviciu; paºapor-
tul de serviciu electronic; pa-
ºaportul simplu; paºaportul
simplu electronic; paºaportul
simplu temporar; titlul de cã-
lãtorie; carnetul de serviciu
militar.

Cu urna specialã au votat
alegãtorii netransportabili din
motive de boalã sau invalidi-
tate, persoanele care în ziua
votãrii se aflã în þarã ºi care
din cauza specificului activi-
tãþii pe care o desfãºoarã nu
se pot prezenta la secþia de
votare, persoanele reþinute,
deþinute în baza unui mandat
de arestare preventivã sau
persoanele care executã o pe-
deapsã privativã de libertate,
dar care nu ºi-au pierdut drep-
turile electorale.

La ora 13:00 votaserã pes-
te 119.000 de doljeni, aproxi-
mativ 20,92%, 566 urne mo-
bile, 14.000 votanþi pe liste
suplimentare, 104.904 votanþi
pe liste permanente iar la ora
14.00, La ora 14:00 votaserã
în jur de 143.000 de doljeni,
aproximativ 25%, 1.106 urne
mobile, 16.908 votanþi pe lis-
te suplimentare, 125.652 vo-

14 candidaþi au cerut ieri româ-
nilor votul în cadrul alegerilor pen-
tru preºedinþia României. Turul al
doilea este programat pe data de
10 decembrie. Spre deosebire de

toate scrutinurile precedente, vo-
tul din Diasporã a început încã de
vineri ºi s-a desfãºurat pe parcur-
sul a trei zile. Secþiile de votare
din þarã s-au deschis la ora 7.00 ºi

tanþi pe liste permanente. La
nivel naþional, la ora 13.00
votaserã 20,67% dintre ro-
mâni, adicã, în mediul urban
prezenþa la urne a fost de
21,66% ºi în rural de 19,38%.
Iar la ora 14.00, votaserã pes-
te 414.000 de români, în Dia-
spora. La ora 15.00, voaserã
peste 29% dintre români la
nivel naþional ºi peste 31%
dintre doljeni.

Ion Prioteasa,
preºedintele

Consiliului
Judeþean Dolj:

“Am votat astãzi cu gândul
la un preºedinte care sã ºtie
sã se aºeze în jurul mesei cu
toþi cei care pe timpul man-
datului sãu ar putea sã intre
în diverse situaþii conflictua-
le, cu toþi cei care se vor im-
plica de câte ori societatea are
nevoie. Am votat cu gândul la
oamenii din judeþul nostru,
din Dolj, care de multe ori ne-
au spus cã s-au sãturat de gâl-
ceavã. Am votat cu zecile de
mii de colegi ai noºtri, care
zilele acestea au vegheat ca
alegerile sã se desfãºoarã în
cele mai bune condiþii ºi am
votat pentru organizaþia PSD
Dolj care, ºi de data acesata
trebuie sã fie dacã nu pe pri-
mul loc, cel puþin pe podium.
Adicã sã putem sã mergem cu
fruntea sus la Bucureºti ºi sã
fim bãgaþi în seamã. Cei pes-
te 80 de primari din judeþul
Dolj din 111, cu siguranþã nu
vor lãsa garda jos, pentru cã
ºtiu din experienþa alegerilor

trecute, cã atunci când va câº-
tiga alt partid în localitate, se
va rostogoli aceastã ºtire, iar
la alegerile locale, care sunt
cele mai importante alegeri din
viaþa unei comunitãþi, prima-
rul respectiv poate sã aibã
problema. Aºa cã sunt sigur

cã judeþul Dolj va avea cele
mai bune rezultate”

Senatorul Ovidiu
Mario Oprea:

“Am votat pentru o Româ-
nie normalã, cu mare încre-
dere ca votul de astãzi va face

dreptate ºi va face diferenþa,
din nou, pentru anii în care
drepturile ºi libertãþile ne-au
fost încãlcate sau ignorate.
Am votat pentru un preºedin-
te corect, integru, respectat,
care a dovedit cã lucrul bine
fãcut nu seamãnã cu lucrurile
altora începute ºi neterminate
sau fãcute de mântuialã. Mer-
geþi la vot ºi faceþi ca aceastã
zi sã conteze!”

Europarlamentarul
Marian Jean
Marinescu:

“Europarlamentarul Marian
Jean Marinescu a votat la Sec-
þia nr 20, de la Liceul Henri
Coandã din Craiova ºi a votat
pentru un preºedinte normal,
pentru o Românie europeanã ºi
respectatã în Uniune, dar tot-
odatã ºi pentru respectarea sta-
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cuvântul libertãþii / 5luni, 11 noiembrie 2019 politicãpoliticãpoliticãpoliticãpoliticã
Pagini realizate de MARGA BULUGEAN

s-au închis la ora 21.00. În þarã,
sunt organizate 18.748 de secþii de
votare. Potrivit AEP, numãrul to-
tal al alegãtorilor înscriºi în liste-
le electorale permanente este

18.217.156 pentru acest scrutin.
Favoriþi în aceastã cursã au fost :
Klaus Iohannis, Viorica Dãncilã,
Dan Barna, Theodor Paleologu ºi
Mircea Diaconu.

tului de drept. “Am votat pen-
tru un preºedinte normal, aºa
cum a fost ºi pânã acum. Un
preºedinte care ºtie ce sã facã,
un preºedinte competent. Mã
aºtept ca preºedintele ales de
români astãzi sã respecte Con-
stituþia ºi sã facã ceea ce îi zice
Constituþia. Aºa cum au mers
lucrurile în ultima vreme, în
ultima perioadã, trebuiesc re-
parate foarte multe lucruri. De
aceea e nevoie de o colabora-
re foarte bunã între preºedin-
te, premier ºi Guvern, dar ºi
administraþie. La Bruxelles,
dacã ne referim strict la ziua
de astãzi, asteptãrile sunt cal-
me, cei de acolo nu vãd o sur-
prizã la finele acestei zile. Bru-
xelles-ul manifestã atenþie cã-
tre Guvern ºi se aºteaptã ca
acesta sã fie unul competent
ºi sã utilizeze toate resursele

ºi naþionale ºi europene în di-
recþia dezvoltãrii României,
pentru cã în acelaºi timp se
dezvoltã ºi Europa. În plus,
statul de drept pentru cã ºtiþi
cã este o discuþie care nu s-a
încheiat ºi sunt dosare legisla-
tive în lucru. Vom avea un tur
doi, în mod cert, iar eu cred
cã de data asta Diaspora este
un bun exemplu de mobiliza-
re. Dar numãrul mare a româ-
nilor care au votat ºi voteazã
în Diaspora este ºi un prilej de
a arãta cu degetul cãtre incom-
penþii unora. Pentru cã dacã
acum se poate, înseamnã cã
altã datã nu s-a vrut”

Primarul municipiului
Craiova,

Mihail Genoiu:
„Am votat cu inima, am

votat pentru români, am vo-

tat pentru o Românie norma-
lã, pentru cã îmi doresc o Ro-
mânie europeanã, o Românie
integratã în aceastã familie
europeanã, dar ºi o Românie
care îºi meritã respectul. O
Românie în care românii sã
se iubeascã între ei,  sã se
respecte, o Românie ºi un
preºedinte normal, un preºe-
dinte care sã susþinã  un cli-
mat de normalitate. Învrãjbi-
ree trebuie sã disparã ºi sã
nu mai existã între diverse
categorii sociale ºi diverse
categorii politice, în Româ-
nia. Mã aºtept la o prezenþã
mare la vot ºi cred cã toþi
românii au înþeles ºi îºi do-
resc un preºedinte care sã
medieze conflictele ºi nu sã
le amplifice. Am aºteptãri de
normalitate de la viitorul pre-
ºedinte”.

Senatorul de Dolj
Lavinia Craioveanu:

„Astãzi ( n.r ieri) am votat
pentru a da României un pre-
ºedinte unificator, un preºe-
dinte care sa colaboreze cu
guvernul þãrii sale în interesul
românilor, indiferent de nume-
le premierului, un preºedinte
activ, implicat ºi patriot!”

Deputatul Ion Cãlin:
„Am venit astãzi la vot cu

gânduri mari, ca fiecare ro-
mân. Am venit sã votez un
preºedinte care sã respecte
Constituþia ºi legile României,
un preºedinte care sã înþelea-
gã bine semnificaþia cuvinte-
lor «de îndatã», un preºedin-
te care sã iubeascã þara ºi pe
fiecare român, un preºedinte
care sã acþioneze, în limitele
competenþelor constituþiona-
le, pentru prosperitatea aces-
tei þãri, pentru ca tot ceea ce
înseamnã surse ºi resurse sã
rãmânã în þarã ºi sã fie folo-
site în interesul românilor, al
fiecãruia dintre noi în parte.
De aceea, cred cã este o zi
foarte importantã pentru Ro-
mânia ºi pentru români, ori-
unde s-ar afla ei, o zi în care
toþi ne gândim la viitorul nos-

tru, al copiilor ºi al nepoþilor
noºtri. Este o decizie crucia-
lã, pe care fiecare dintre noi
trebuie sã o ia astãzi în urma
propriei analize“

Ionuþ Stroe,
ministrul

Tineretului
ºi Sportului :

“Am votat pentru o Româ-
nie normalã, o Românie mo-
dernã, o Românie decentã ºi
am investit încredere în sin-
gurul om capabil sã ducã la
capãt aceastã misiune, aceea
de a avea o viaþã mai bunã, o
viaþã prosperã aici, în Româ-
nia. (...) Sunt extrem de opti-
mist în ceea ce priveºte pre-
zenþa tinerilor la vot pe care
îi aºteptãm la urne, ca ºi la eu-
roparlamentare. Este pânã la
urmã o responsabilitate civi-
cã pe care toþi o avem: sã fim
prezenþi la o decizie la care
suntem chemaþi. Cred cã so-
cie ta tea  româneascã se
schimbã, se transformã, chiar
dacã e un proces lent, aºtep-
tat de 30 de ani. De aceea,
cred cã prezenþa la vot este
cel mai bun semn cã societa-
tea româneascã se însãnãto-
ºeºte ºi se maturizeazã”
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Titular SC CASA NOASTRA SRL

anunþã publicul interesat asupra de-
clanºãrii etapei de încadrare conform
HG 1076/2004 privind procedura eva-
luãrii de mediu pentru planuri ºi pro-
grame, în vederea obþinerii avizului de
mediu pentru ELABORARE PUZ
PENTRU SCHIMBARE ZONA FUNC-
ÞIONALÃ ªI INDICI URBANISTICI IN
VEDEREA  CONSTRUIRII SPAÞII DE-
POZITARE/PRODUCÞIE NEPOLUAN-
TÃ ªI SPAÞII PREZENTARE TIP
SHOW-ROOM, în comuna Pieleºti,
T81, P6/1, jud. Dolj. Prima versiune a
planului poate fi consultatã la sediul
A.P.M. Dolj, jud. Dolj, str. Petru Rareº,
nr. 1. din data de 11. 11.2019 luni-joi,
între orele 8-16 ºi vineri între orele
8-14. Publicul interesat poate trans-
mite, în scris, comentarii ºi sugestii
pânã în data de 29.11.2019 (în ter-
men de 18 zile calendaristice de la
data publicãrii primului  anunþ), la
A.P.M. Dolj, jud. Dolj, str. Petru Ra-
res, nr. 1, e-mail apmdj.anpm.ro în
zilele de luni-joi între orele 800-1630 ºi
vineri între orele 800-1400.

Teatrul Naþional „Marin Sores-
cu” Craiova  organizeazã la sediul
instituþiei  din Craiova, jud. Dolj str.
A. I. Cuza  nr. 11 concurs pentru ocu-
parea pe perioadã nedeterminatã a
unui post contractual vacant de Di-
rector general adjunct gradul II. Ce-
rinte: studii superioare în domeniile
juridic ºi/sau economic, vechime în
muncã ºi în specialitatea studiilor
minim 10 ani, foarte bunã cunoaº-
tere a politicilor ºi practicilor în do-
meniu. Vechimea în cadrul instituþii-
lor de spectacole sau concerte sau
autoritãþi publice naþionale constitu-
ie un avantaj.Înscrierea la concurs
se face în perioada: 08.11.2019 –
22.11.2019, ora 1400 Relaþii suplimen-
tare privind condiþii de participare ºi
bibliografia se pot obþine la sediul
instituþiei la biroul RU telefon 0251/
415.363 int. 208.

Universitatea din Craiova organi-
zeazã licitaþie în data de 03.12.2019,
ora 10, pentru închirierea spaþiului
cu destinaþia cafetãrie în suprafaþã
de 36,20 mp, situat în incinta Facul-
tãþii de Drept, strada Calea Bucu-
reºti, nr. 107D, aparþinând Universi-
taþii din Craiova.

În cazul în care nu vor fi îndeplini-
te toate condiþiile de participare, li-
citaþia se va repeta în data de
16.12.2019.

Caietul de sarcini se poate procu-
ra de la Direcþia Generalã Adminis-
trativã, camera 205, str. Libertãþii nr.
19 si relaþii la telefon 0351/403.137.

SOFTRONIC pentru BEST-ART
PROTETIC SRL reprezentatã de Ion
Mirela anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere  a
acordului de mediu pentru proiectul
“Schimbare parþialã de destinaþie con-
strucþie C3 din magazie în laborator
tehnicã dentarã ºi birouri” propus a fi
amplasat în Craiova, str. Unirii, nr. 33A,
jud. Dolj. Informaþiile privind proiectul
propus  pot fi consultate la sediul APM
Dolj, str. Petru Rareº nr. 1, Craiova, ºi
la sediul titularului  BEST-ART PRO-
TETIC SRL, Craiova, str.  Sfintii Apos-
toli, nr. 124, jud. Dolj, în zilele de luni
pana joi intre orele 8.00-16.30 si vineri
intre orele 8.00-14.00. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, str. Petru Rareº,  nr. 1.

Compania de Apã Oltenia SA cu
sediul în Craiova, str. Brestei, nr. 133,
anuntã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii autorizaþiei de mediu
pentru activitatea „Captare, tratare si
distributie apa”, cod CAEN 3600, des-
fasurata in comuna Malu Mare, jude-
þul Dolj.  Informaþiile privind potenþia-
lul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, str. Petru
Rareº, nr. 1, de luni pânã joi, între orele
0800- 1630 ºi vineri între orele 0800- 1400.
Observaþiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Dolj, Craiova, str. Pe-
tru Rareº, nr. 1, fax. 0251/419.035,
email: office@apmdj.anpm.ro.

Compania de Apã Oltenia SA cu
sediul în Craiova, str. Brestei, nr. 133,
anunþã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii autorizaþiei de mediu pen-
tru activitatea „Captare, tratare ºi distri-
buþie apã”, cod CAEN 3600, desfãºura-
tã în comuna Brãdeºti, judeþul Dolj. In-
formaþiile privind potenþialul impact asu-
pra mediului pot fi consultate la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1, de luni
pânã joi, între orele 0800- 1630 ºi vineri în-
tre orele 0800- 1400. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM Dolj,
Craiova, str. Petru Rareº, nr.1, fax. 0251/
419.035, email: office@apmdj.anpm.ro.

PRESTÃRI SERVICII
SC ÎNCHIRIERI UTI-
LAJE OLTENIA SRL
efectueazã lucrãri de
execuþie a drumurilor,
rigole scurgere, terasa-
mente, compactare ºi
cãi pietonale. Telefon:
0744/800.338.

VÂNZÃRI
CASE

Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate uti-
litãþile super-îmbunãtã-
þitã în comuna Lipovu
cu teren 7000 mp. Te-
lefon: 0742/450.724.
Vând casã Cioroiaºi +
teren. Telefon: 0765/
152.614.
Vând casã Craiova, 5
camere, 2 bãi, încãlzi-
re centralã, izolatã ter-
mic, termopane, par-
chetatã, 565 mp,
76.000 Euro. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã comuna
Cîrlogani - Olt ºi 5000
mp teren. Telefon:
0770/186.509.
Vând urgent  casã nouã
+ teren zona Damila
(Cãpºunãrie) str. Lalelelor.
Telefon: 0723/198.739;
0371/353.350.
Amãrãºti de Jos casã 5
camere, bucãtãrie, baie,
pivniþã, 2000 mp, vie.
Telefon: 0725/576.141.

Vând casã în comuna
Calopãr, sat Dîlga, din
cãrãmidã, anexe gos-
podãreºti, beci, grãdinã
cu vie, la strada princi-
palã, asfalt, posibilitate
racordare la apã. Tele-
fon: 0770/900.833;
0351/410.383.
Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor,
cadastru, anexe, apã
curentã, canalizare la
poartã, teren 4500 mp,
livadã cu pruni, vie. Te-
lefon: 0765/291.623.

TERENURI
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând convenabil teren
intravilan 1000 mp -
Cârcea, str. Mânãstirii.
Telefon: 0722/522.083;
0723/347.253.
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km Cra-
iova - pretabil pentu di-
verse constucþii sau di-
verse plantaþii. 0727/
884.205.
Vând teren agricol 9
ha compact Murgaºi,
sat Buºteni. Telefon:
0784/057.857; 0722/
683.154.
Vând 3000 m pãmânt
lângã lac, pãdure bun
de Camping la Ne-
goieºti 20 km de Cra-
iova sau parteneri. Te-
lefon: 0723/692.884.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Luni, 11 noiembrie 2019

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

ANUNT

Spitalul Clinic de Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie „Victor Babeº ” Craiova, Jud. Dolj organizeazã concurs la
data de 03.12.2019  ora  10.00 –proba scrisã/grilã, respectiv  06.12.2019, ora 09.00 proba interviu, la sediul unitãþii
din Craiova, str. Calea Bucureºti nr. 126, Jud. Dolj, pentru ocuparea urmãtoarelor  posturi  contractuale vacante de:

- 1 post  vacant de asistent medical - generalist  (PL) în cadrul Camerei de gardã Boli Infecþioase;
- 1 post  vacant de asistent medical - generalist  (PL) în cadrul Camerei de gardã Pneumologie;
- 1 post  vacant de asistent medical - generalist  (PL) în cadrul Sectia Clinica Boli Infecþioase Adulþi I;
- 2 posturi vacante de asistent medical - generalist  (PL) în cadrul Secþia Clinica Boli Infecþioase Adulþi II;
- 1 post  vacant de asistent medical - generalist (PL) în cadrul Secþia Clinica Boli Infecþioase Copii;
- 1 post  vacant de asistent medical - principal (PL) în cadrul Secþia Clinica Boli Infecþioase Copii;
- 1 post  vacant de asistent medical - generalist (PL) în cadrul Secþia Clinica Pneumologie Adulþi I;
- 1 post  vacant de asistent medical - generalist (PL) în cadrul Secþia Clinica Pneumologie Adulþi II;
- 1 post  vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Secþia Clinica Boli Infecþioase Adulþi II;
- 1 post  vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Compartimentului Anaestezie ºi Terapie Intensivã;
- 1 post  vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Secþia Clinica Pneumologie  Adulþi I;
- 1 post  vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Secþia Clinica Pneumologie Adulþi II;
- 1 post  vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Secþia Clinica Pneumologie Copii;
- 1 post  vacant de registrator medical debutant (M) în cadrul Secþia Clinica Boli Infecþioase  Adulþi I;
- 1 post  vacant de registrator medical debutant (M) în cadrul Secþia Clinica Boli Infecþioase  Adulþi II;
- 1 post  vacant de registrator medical debutant (M) în cadrul Secþia Clinica Boli Infecþioase  Copii;
- 1 post  vacant de registrator medical debutant (M) în cadrul Secþia Clinica Pneumologie  Adulþi I;
Concursul se va organiza în conformitate cu prevederile HG  286/2011, cu modificãrile þi completãrile ulterioa-

re care specifica urmãtoarele:
Condiþii specifice:
- Asistent Medical Generalist (PL): Diplomã de Bacalureat, Diplomã de absolvire postlicealã asistent medical,

certificat membru OAMGMAMR vizat la zi, vechime în specialitatea de asistent medical 6 luni;
- Asistent Medical Principal (PL): Diplomã de Bacalureat, Diplomã de absolvire postlicealã asistent medi-

cal, certificat membru OAMGMAMR vizat la zi, vechime in specialitatea de asistent medical 5 ani, certificat de
grad principal;

- Infirmierã debutantã (G/M): Studii generale/medii; - curs de infirmierã organizat de ordinul Asistenþilor
Medicali Generaliºti, Moaºelor ºi asistenþilor medicali din România / curs organizat de furnizori autorizaþi de
Ministerul Muncii, Familiei ºi protecþiei sociale cu aprobarea Ministerului Sãnãtãþii sau declaraþie pe propria
rãspundere ca în cazul admiterii la concurs, se obligã sub sancþiunea desfacerii contractului individual de muncã,
sã obþinã atestatul de infirmierã în termen de 6 luni de la încheierea contractului individual de muncã; fãrã
vechime în funcþia de infirmierã;

- Registrator medical debutant (M) - Diplomã de Bacalaureat, fãrã vechime în specialitate;
Concursul va consta într-o probã scrisã/grilã ºi un interviu, candidaþii pentru a fi declaraþi admiºi, trebuind sã

obþinã minim 50 de puncte la fiecare probã în parte (stabilindu-se în final media de la cele douã probe), iar
repartizarea pe post a candidaþilor admiºi, se va face în ordine descrescãtoare.

Dosarele de înscriere la concurs se vor depune la registratura spitalului pânã la data de 22.11.2019 ora 13.00,
de luni pânã joi orele: 08.00-15.30, respectiv vineri, orele: 08.00-13.00.

Actele se vor aduce în original ºi xerocopie ºi vor fi certificate „CONFORM CU ORIGINALUL” de Biroul
de Resurse Umane al spitalului.

Comisia de concurs va afiºa rezultatul admiterii/respingerii dosarelor de concurs pe baza îndeplinirii condiþiilor
de participare (conform calendarului de desfãºurare a concursului/examenului).

  Relaþii suplimentare se pot obþine la Secretaritul concursului, asigurat de Biroul Resurse Umane al unitãþii,
telefon 0742/253.333, la avizierul unitãþii (clãdirea TESA), pe site-ul unitãþii: www.vbabes-cv.ro (secþiunea Con-
cursuri) sau pe portalul posturi.gov.ro.

URGENT teren 615
mp, Damila, lângã
case. Telefon: 0736/
060.799.
Vând teren 1200 mp
Drumul Corneºului Nr.
52, Bariera Vâlcii. Tele-
fon: 0771/291.027.
Vând în Bãile Govora
terenuri de 400 mp ºi
1500 mp, toate utilitãþi-
le, asfalt, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0770/661.438.

AUTO
Vând OPEL CORSA -
450 Euro. Telefon:
0764/036.679.
Vând VW PASSAT
2005, model 2004, 1,9
TDI, 101 CP, berlinã,
argintie, unic proprietar,
întreþinutã, fãrã avarii,
funcþioneazã impecabil,
227.000 km reali, preþ
3100 Euro. Telefon:
0722/537.912.
Vând VW POLO- 11/
2006, 1,4 TDI, negu
metalizat, funcþioneazã
impecabil, unic proprie-
tar, 173.000 km  reali,
preþ 2600 Euro. Tele-
fon: 0722/537.912.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând porþi metalice în
stare bunã. Comuna
Goieºti, Dolj. Preþ ne-
gociabil 1600 RON.
Telefon: 0722/233.332.
Vând cort mare 16 mp
nemþesc merge la
stupi, ºablon steaguri
U.E. Telefon: 0723/
684.511.
Vând urgent mobilã
sufragerie compuºã din
6 corpuri ºi douã ºifoni-
ere cu 3 uºi, pat dublu.
Telefon: 0752/166.330.
Vând  bibliotecã lemn,
2 fotolii VINTAGE, 1
aparat radio - pikup, 1
masã 12 persoane, 6
scaune, 1 birou, 1 ma-
ºinã de cusut (Rusia),
2 seturi inox (noi) crãtiþi
- Italia, 2 undiþe de pes-
cuit. Preþuri mici. Tele-
fon: 0729/684.222.

Vând groapã suprapu-
sã cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0770/304.207;
0351/654.907.
Vând plug pentru boi ºi
grapã în stare bunã de
funcþionare. Craiova,
str. Rîndunele, Nr. 43.
Vând centralã pe gaz
“VAILLANT” cu piese
de rezervã - 1000 lei,
hotã aragaz (50 X 80)
cm – 50 lei, aragaz 3
ochiuri (Someºul). Tele-
fon: 0728/011.731.
Vând loc de veci cimiti-
rul Ungureni, la 30 m de
la poartã, la dreapta.
Telefon: 0767/054.227.
Vând cazan de aramã
50 litri, 2 uºi metalice
jumãtate geam ºi ju-
mãtate tablã. Telefon:
0770/687.430.
Vând robot bucãtãrie
nou, cu bol inox cap 6,5
litri, televizor BECKO -
37 cm. Telefon: 0752/
236.667.
Vând în Iºalniþa, sãpun
de casã - 5 lei/kg, pom-
pã KAMA cu sorb re-
zervã. Telefon: 0770/
303.445.
Vând televizor diagona-
la 37 cm, cuier hol cu
ladã, aþã cusut goblen,
oglindã cristal 160/80
cm. Telefon: 0752/
236.667.
Vând aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular, (flex)
D125/850W, canistre
aluminiu 20 litri noi, ar-
zãtoare gaze sobã D
600, alternator 12V
nou, Pick-up Tesla cu
boxe, dozã nouã de
rezervã, discuri cu mu-
zicã diferitã. Telefon:
0251/427.583.
Vând þiglã Jimbolia, cã-
priori ºi cãrãmidã din
demolãri. Telefon:
0722/943.220.

OFERTE ÎNCHIRIERI
Închiriez garsonierã –
preþ 200 Euro. Telefon:
0741/089.175.

Închiriez camerã la
casã. Telefon: 0751/
608.096.

PIERDERI
Pierdut certificat con-
statator pentru punc-
tul de lucru 649-650
din Craiova, str. Grigo-
re Pleºoianu Nr. 3B, al
SC LCS JANILA SRL.
Se declarã nul.

DIVERSE
Comuna Urzicuþa,
scoate la licitaþie
deschisã cu striga-
re, închirierea unui
apartament situat în
sat Urzicuþa, în data
de 28.11.2019. In-
formaþii suplimenta-
re la telefon: 0251/
317.619- comparti-
mentul juridic.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Astra – Voluntari 1-0
A marcat: Alibec 19.

Hermannstadt – Viitorul 1-1
Au marcat: Debeljuh 45 / Vl. Achim 14 – pen.

Clinceni – Poli Iaºi 1-0
A marcat: Fl. Achim 71.

Chindia – „U” Craiova 1-1
Au marcat: Bic 60 / Cicâldãu 64.

Botoºani – FCSB 0-2
Au marcat: Fl. Coman 31, Gnohere 74.

Sepsi – Gaz Metan ºi Dinamo – CFR Cluj s-au jucat asearã.

Liga I, etapa a XVI-a

1. CFR Cluj   15 9 3 3 35-13 30
2. Viitorul   16 8 5 3 35-19 29
3. Astra   16 8 4 4 24-17 28
4. Craiova   16 8 4 4 23-16 28
5. FCSB   16 8 3 5 24-20 27
6. Mediaº   15 6 5 4 24-21 23

7. Botoºani   16 5 7 4 24-23 22
8. Poli Iaºi   16 5 6 5 17-20 21
9. Dinamo   15 6 2 7 22-27 20
10. Chindia   16 4 5 7 18-24 17
11. Sepsi   15 2 10 3 14-13 16
12. Clinceni   16 3 5 8 17-29 14
13. Hermann.  16 3 5 8 13-28 14
14. Voluntari   16 1 4 11 9-29 7

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Victor Piþurcã avea ocazia ide-
alã sã lege în premierã douã vic-
torii în campionat pe banca ªtiin-
þei. Întâlnea o nou-promovatã,
Chindia, pe teren neutru, la Plo-
ieºti ºi avea aproape tot lotul la
dispoziþie pentru a-ºi alege 11-le
ideal. Mai mult, dupã 28 de mi-
nute oltenii au avut ºi superiori-
tate numericã, dupã ce Ivancic
i-a spart nasul lui Bãlaºa. Numai
cã aproape toþi antrenorii tineri
din Liga I l-au pus în dificultate
pe sexagenarul Piþurcã în duelu-
rile directe ºi avea sã o facã ºi
Viorel Moldovan. Într-adevãr,
jocul Craiovei lui Piþurcã seamã-
nã cu al Barcelonei, dar nu cu
celebra tiki-taka, ci varianta ac-
tualã a catalanilor, care nu mai
bate pe nimeni. Meciul cu Dina-
mo a fost numai excepþia de la
regulã, nu semnul cã Piþurcã a
adus în sfârºit Craiova pe dru-
mul spre titlu. Antrenorul a ales
din nou sã nu punã pe foaie nici-
un atacant veritabil, gândind pro-
babil cã l-a învãþat deja pe Ivan
miºcãrile specifice. Mihai Roman
a fost trimis sã joace în Liga a
III-a, deºi era mare nevoie de el,
mai ales în superioritate numeri-
cã. Craiova a avut o posesie sear-
bãdã, jocul este unul demodat.
Nici cu un om în plus n-a fost
periculoasã echipa lui Piþurcã pe
dezvoltarea jocului, ci numai la
o fazã fixã, când Ivan a trimis
cu capul pe lângã poartã. A fost
unica ocazie a primei pãrþi.

Nici la pauzã n-a gãsit Piþurcã
indicaþiile potrivite. Craiova a ju-
cat la fel de slab, fãrã orizont,
posesia a fost una negativã, una
din care nu se pot crea ocazii.
Mai mult, trupa lui Piþi s-a um-
plut de ridicol, primind gol în
superioritate numericã. Tocmai
de la un jucãtor pe care Craiova
l-a împrumutat Chindiei, Ovidiu
Bic, la o fazã fixã care a aneste-
ziat apãrarea lui Piþurcã. O situaþie
de joc lucratã de Viorel Moldo-
van, ideal pusã în practicã de ele-
vii sãi. „ªtiam cã lasã acea zonã

Au marcat: Bic 60 / Cicâldãu 64.
Ploieºti, stadion: „Ilie Oanã”.
Chindia: Aioani – Martac, Benga, Leca, Neciu (80 Du-

mitraºcu) – Neguþ (89 Novac), Raþã, Bic, Yameogo –
Ivancic, Dumiter (77 Voduþ). Antrenor: Viorel Moldo-
van. Rezerve: D. Moldovan – C. Dinu, L. Mihai.

Craiova: Pigliacelli 6 – Vlãdoiu 3, Bãlaºa 7 (62 Acka)
6, T. Ferreira 5, Bancu 6 – Ivanov 3 (65 Ioniþã) 3, Ci-
câldãu 6, Cosic 4 – Bãrbuþ 3, Ivan 6, Mihãilã 4 (68 Za-
karic) 4. Antrenor: Victor Piþurcã. Rezerve: A. Mari-
nescu – Vãtãjelu, Qaka, L. Niþu.

Arbitru: Cãtãlin Popa (Argeº) 6. Asistenþi: Valentin
Avram (Bucureºti), Mihai Marica (Bistriþa Nãsãud)

Eliminat: Ivancic 28.

Chindia Târgoviºte – Universitatea Craiova 1-1

Deºi au jucat mai mult de o orã în superioritate numericã, alb-albaºtrii n-au reuºit sã-ºi creeze
ocazii ºi chiar au fost aproape sã piardã meciul cu Chindia, la Ploieºti

Rezultatele sunt sub aºteptãri, dar mai ales
jocul Universitãþii Craiova suferã de la venirea

lui Victor Piþurcã

neacoperitã, am observat ºi la
alte meciuri” avea sã dezvãluie
Moldovan cum l-a suprins pe
Piþurcã. Egalarea a venit imediat,
dar nu fiindcã oltenii s-ar fi tre-
zit, ci pentru cã au primit o lovi-
turã liberã cadou, iar ºutul lui
Cicâldãu a fost deviat norocos
de zid. Pânã la final, alb-albaºtrii
au rãmas la fel de apatici, unica
 ºansã de a marca aparþinând
Chindiei, pe un contraatac, la
ºutul cu exteriorul al lui Neguþ.

Dupã ce n-au reuºit sã tragã
pe poarta adversã în derby-urile
cu FCSB ºi CFR, oamenii lui Pi-
þurcã n-au fost capabili sã-ºi cre-
eze o ocazie de gol în mai mult
de o orã de joc în superioritate
numericã în faþa unei nou-pro-
movate. Craiova rãmâne în faþã,
dar mai mult pe agoniseala lui
Papurã, cel mai contestat antre-
nor în Bãnie în ultimii ani. Lui
Piþurcã nu-i iese numai jocul, dar
s-a pãcãlit ºi cu transferurile,
oamenii aduºi la cererea lui, Mã-
þel ºi Zakaric, fiind inutili. Degea-
ba îºi þine Piþi jucãtorii prizonieri
în cantonament cu sãptãmânile,
problema pare a fi la el. Benefi-
ciazã de cel mai stufos lot de la
promovare, condiþiile de pregã-
tire sunt la cel mai înalt nivel, iar
transportul este efectuat aproa-
pe exclusiv cu avionul, chiar ºi
la acest meci. Se schimbã ºi ga-
zonul de pe Ion Oblemenco, dar
nici nu mai e relevant acest lu-
cru pentru jocul echipei, fiindcã
la Cluj, Clinceni ºi la Ploieºti au
fost suprafaþe de joc impecabile
ºi Craiova n-a jucat nimic. Aº-
teptat ºi primit ca Mesia în Bã-
nie, Piþurcã nu confirmã nici pe
departe aºteptãrile. Nicio proble-
mã, site-ul oficial al clubului din
Bãnie ne anunþã cã am câºtigat
la FIFA 2020. Acolo probabil o
sã ia Craiova campionatul, cã pe
teren nu are nicio ºansã.

Piþurcã a dat vina pe jucãtori
Victor Piþurcã a fost extrem

de supãrat la final. Fostul selec-

þioner e convins cã echipa sa are
probleme la psihic. A dat vina
pe jucãtori, nu ºi-a asumat în
niciun fel rezultatul ºi jocul
prost. „Explicaþia e în teren. Nu
marchezi la început, când îþi
creezi ocazii, apoi jucãm slab pe
alocuri, cu echipa din Târgoviº-
te, aºa se întâmplã. Probabil
dacã nu egalam repede la acea
fazã fixã, puteam sã ºi pierdem.
Sunt supãrat pentru tot ce s-a
întâmplat în teren. E inadmisibil
sã joci cu om în plus, eºti echi-
pa mai valoroasã ºi nici mãcar
sã nu îþi creezi ocazii. Nu e nicio
presiune, eu nu o vãd. Dupã un
joc mai puþin bun, nu ne-am
concentrat aºa cum am fãcut-
o cu Dinamo. Atunci eram en-
tuziasmat dupã meci, la antre-
namente facem asta, finalizare.
Dacã nu eºti concentrat, poþi
sã ratezi, cum a fãcut Mihãilã,
cum a fãcut Cosic, singur cu
portarul ºi aºa mai departe. Le-
am spus cã e o echipã care
munceºte foarte mult ºi joacã
ºi cu sufletul ºi asa s-a întâm-
plat când au avut un om în mi-
nus. Aveam aºteptãri mult mai
mari de la jucãtorii mei, dar vãd
cã psihic nu stãm foarte bine.
Dacã nu te concentrezi, în-
seamnã cã trebuie sã mai lu-
crãm ºi la capitolul ãsta” a spus
Victor Piþurcã la final.

Dupã meci, Alexandru Cicâl-
dãu a spus: „Nu avem nicio
scuzã. Am luat doar un punct
azi, nu am putut sã câºtigãm,
deºi venisem cu acest gând. S-
au apãrat foarte bine, noi nu am
reuºit sã-i desfacem ºi sã avem
ocazii mari. Degeaba am dictat
ritmul, erau cu un om în mi-
nus, era normal sã se apere, iar

noi nu am putut sã-i desfacem”.
Bancu a adãugat: „Ne aºteptam
la un meci greu, ºtiam cã se
apãrã bine. Ne-am relaxat pu-
þin la acel roºu, dar meciul nu
a fost mai uºor. Suntem deza-
mãgiþi cã nu ne-am creat oca-
zii mari de a marca. La golul

lor, a fost o greºealã colectivã
a noastrã. În loc sã lãsam un
om acolo, ne-am apãrat toþi ºi
Bic a marcat. ªtiam cã dacã în-
vingeam ajungeam la egalitate
cu CFR Cluj. Nu am reuºit nici
acum, nici în trecut sã trecem
pe primul loc”.
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